1

宗 務 所 便 り
                                           2018 年 10 月 1 日発信  No．76

愛知西教区宗務所長 山田英隆 九拝

謹啓上 晴雲流碧之候

9 月 4 日神戸に上陸した台風 21 号は教区内にも大きな災害をもたらしました。寺院、花園会

員様の屋根の被害、樹木の倒壊など多数報告をいただいております。また 9 月 30 日には台風 24
号にて再度の被害が出ました。心よりお見舞い申し上げます。罹災された花園会員様には、3 ケ

月以内に罹災証明書を付けて進達して下さい。 本年は蜂が低い処の巣を作っています。その様

な年は台風が多いと言われています。 まだまだ台風の発生が予想されますので出来る限りの対

策をして頂きたくお願いします。
9 月は行事が多い月でした。皆様の御協力に感謝申し上げます。

頓首敬白

9月の報告
1日〜3日  掛搭予定者学習会     於、本山

 1日〜2日  学徒研修会（成人）     於、本山

 3日〜5日  定期監査会      於、本山

 5日（水） 第2回教区寺院セミナー     於、名古屋都市センター

 6日〜7日  無相教会住職副住職講習会    於、本山

 8日〜9日  花園会青壮年部研修会     於、本山

10日    東海地区議員所長会     於、名鉄ニューグランドホテル

10日〜14日 僧侶育成課程大接心     於、本山

12日〜13日 無相教会師範準師範研究会    於、本山

13日    花園会館運営委員会     於、本山

13日    名古屋禅センター坐禅会     於、名古屋禅センター

16日〜27日 特別布教       於、教区内寺院

19日〜21日 定期宗議会      於、本山

24日     月授戒（本山・巡教師）      於、瑞泉寺

26日〜27日 専門道場評席研修会     於、本山

26 日（水） 教区花園会女性部研修会     於、名古屋・白林寺

28 日（金） 教区寺院セミナー現地研修会    於、京都・天龍寺相国寺南禅寺

29 日（土） 青年僧の会「やさしい坐禅体験」   於、犬山・瑞泉寺

10月の予定
2日〜3日 平和・復興のいのり・無相教会全国奉詠熊本大会 於、熊本市民会館

3 日    連合会会計監査会     於、名古屋市

 4 日〜5日 法式研修会      於、本山

 5 日    達磨忌

 7 日    本派安居会      於、網干・龍門寺

9 日    連合会役員会      於、名古屋市

11 日    名古屋禅センター坐禅会     於、名古屋禅センター

16 日〜17 日 定期宗務所長会      於、本山

22 日    人権現地研修会      於、広島

24日    月授戒（徳岩寺・山田紹全師）     於、瑞泉寺

26日    教区寺庭婦人会・秋の研修会    於、滋賀県・三井寺

29 日〜30 日 教区寺庭婦人会会長会     於、本山

2

＜ 報告 ＞
◎教区「花園会女性部研修会」報告           組織部長 箕輪義文
９月２６日水曜日 名古屋 栄 白林寺本堂にて、今年度の女性部研修会が開催されました。

７７名の参加者と般若心経をご唱和、来賓の教区花園会会長・宮木郡二様のご挨拶に続き山田宗

務所長の挨拶。
午前の法話を特別布教師 多福寺（たふくじ）住職 飯沼宗秀師より、『信』—なにを信じるの

か（仏法の素晴らしさ）—と題し法話を戴きました。
昼食をはさんで、午後からは、「ヴィオリラデュオ風花（かざばな）」のコンサートを楽しみま

した。この地域では演奏する方がほとんどいない珍しい、見た目は大正琴の様な楽器を弓やピッ

クなど色々な形で音を奏でクラシックからいろんなジャンルの曲を 2 人だけの演奏とは思えな

いくらいの音色で楽しませて頂きました。

各部参加状況

※  教区役員、引率者、その他スタッフ

◎教区寺院セミナー現地研修会 報告          教化主事補 塚本雄高

 本年度の教区寺院セミナー現地研修会は『夢窓国師の法系を訪ねて』というテーマで、京都へ

参りました。当日9月28日（金）は天気の移ろいやすい時候の中、大変な晴天に恵まれました。

 総勢２７名を乗せたバスがまずはじめに訪れたのは嵐山・天龍寺にほど近い臨川寺。瓦敷きの

開山堂での諷経・三拝。奥に祀られた夢窓国師の木像を拝むことができました。その後外へ出て、

開山堂の裏側へ。開山堂の床下には国師が眠っておられます。金網越しにその印である石が見え

ました。隣接して祀られた世良親王の墓所を拝塔したのち表庭へ戻り、書院で茶と菓子のもてな

しを受けました。臨川寺はもとは亀山法皇の離宮の一部であり、我々がお茶をいただいた、現在

書院と呼んでいる建物は元は神殿であるとのことでした。案内いただいた和尚様には大変親切に

していただき、お世話になりました。

 洛北・しょうざんリゾートでの昼食の後、相国寺へ。板張りの開山堂で諷経・三拝。ここでも、

奥に祀られた夢窓国師のなで肩のお姿を拝むことができましたが、臨川寺の像と大変似ておりま

した。開山堂正面の清涼なお庭を眺めて、法堂へ移動。妙心寺法堂よりも高いと思われる天井に

描かれた龍の図を仰ぎ見ました。『鳴き龍』の声を確かめるべく須弥壇脇の所定の場所で柏手を

打ちましたが、反響するこの音が果たして龍の鳴き声と呼ばれているものなのか、私には定かで

はありませんでした。相国寺では境内奥の承天閣美術館も訪問しました。

 最後は南禅寺へ。開山大明国師を訪ねて、天授庵に拝塔にうかがいました。畳敷きの本堂で諷

経・三拝。よみなれた大悲呪も、和尚様方と大勢で声を揃えてよむと、初訪問の場であることや、

祖師の祀られた場であることを意識しているつもりはないのに、リセットされるような心地良さ

を感じます。南禅寺では広々とした境内を散策し、久しぶりに上がった三門から並木越しに京都

の町並みを眺めることができました。

 帰路は道中渋滞に遭いましたが、判断よく迂回していただき、無事名古屋まで戻ることができ

ました。今回の現地研修会でお骨折りいただいた皆様に感謝いたします。

 １部

 ２部

 ３部

４部

５部

６部

７部

  6 名

  6 名

  6 名

  2 名

  3 名

  6 名

  5 名

  ８部

９部

１０部

 １１部

 １２部

 １３部

 １４部

7 名

  4 名

  6 名

  5 名

  1 名

  5 名

  5 名

3

◎青年僧の会「やさしい坐禅体験」      2 部 妙安寺副住職 石黒成宏

 9 月 29 日（土）10 時より、第 1 回やさしい坐禅体験が犬山瑞泉寺において開催されました。

台風 24 号が沖縄接近による大雨等の悪天候の中での開催にも関わらず、54 名の参加者がお集ま

りになりました。

 急なお仕事や天候などの諸事情でキャンセルされた方もありましたが、応募総数は 79 名。特

に 20 代 30 代の応募は 10 名あり、若い世代の方々の坐禅の興味は弱くないことを再発見する貴

重な機会をいただきました。このように沢山の応募をいただいた背景には、30 年以上に渡る「禅

寺一日入門」の歴史を愛知西教区の諸先輩方が作ってくださったことが大きな要因と思います。

文化は一日にして成り立ちません。1年 1年の積み重ねが坐禅に親しむ文化を作っているのだと

思います。そのような文化・歴史を汚すことなく、これからも未来に紡いでいけるように青年僧

の会役員として、一人の禅僧として精進していきたいと思います。

荷担の和尚様方、瑞泉寺の雲水の方に、とても良く助けていただき、大きな問題もなく無事、

円成したことを厚く御礼申し上げます。加えて、日ごろ青年僧の会の活動に御理解ご協力下さる

方々に、この場を借りて御礼申し上げます。また今後とも、より一層の御指導賜ります様、宜し

くお願いいたします。

＜ お願い お知らせ ＞

◎  他教区住職研修会 日程のお知らせ
① 愛知東教区 平成 30 年 11 月 12 日（月）  巡回住職研修会

      場所  開催地 未定

  ★ 他教区の住職研修会に参加される方は、各自にて申し込みください。

  ★ 尚、受講される方は、宗務所長又は教化主事まで連絡をお願いします。

◎第 63 回 花園会愛知西教区大会・参加者募集のお願い
第 63 回花園会愛知西教区大会を開催します。教区内花園会員様に参加募集をお願いします。
日時 11 月 12 日（月）午後 1 時より、
場所 江南市民文化会館 小ホールにて、
参加費 1,000 円。
締め切り日 10 月 15 日。宗務支所長へ名簿と参加費を添えて提出して下さい。

◎「平成 30 年自然災害救援金」（西日本豪雨災害救援金）のお願い教区花園会

会頭

7 月上旬に起きました、西日本豪雨災害、9 月の台風 21 号、台風 24 号、北海道地震により各

地で河川の洪水氾濫、土砂崩れなどで多くの尊い生命と財産を失いました。本派寺院、花園会員

様も被災されております。心よりご冥福とお見舞いを申し上げます

10 月 1 日から「平成 30 年自然災害救援金」名称を変更します。 教区としまして、寺院並び

に花園会員様に救援金の呼びかけを行ってまいります。被災者にお手伝いをしたいと考えます。

行事・催し物の折には救援金の呼びかけをお願いします。

 本堂、その他の会場に「平成 30 年・自然災害救援金箱」を設置して広く花園会員様に呼びか

けをお願いします。救援金は各寺院にて、郵便局「払込取扱票」をご利用いただき送金して下さ

い。 皆様の御協力をお願い申し上げます。

◎第 3 回教区寺院セミナーのご案内               教化本部

テーマ「保護司活動に学ぶ」（僧侶の社会貢献）

4

日 時 ： 平成 31 年 2 月 6 日（水）

場 所 :   名古屋都市センター 14 階  第 1・2 会議室

名古屋市中区金山 1丁目 1-1  TEL 052-678-2200

 講 師 :  名古屋保護観察所 職員、教区内保護司

◎教区花園会運営委員会のお知らせ
教区花園会運営委員会を開催します。部花園会員役員様、宗務支所長様に参加をお願いします。
日時 11 月 9 日（金）午後 1 時 30 分より、
場所 名古屋都市センタ— 第 1・2 会議室にて、
内容 教区花園会について
★ 別途、該当各位には案内状を送らせていただきます。

◎花園会本部・寺院役員研修会のご案内
  来る、11 月 10 日（土）から 11 日（日）の 2 日間、本山において花園会本部研修会・寺院

役員研修会が開催されます。新たに責任役員になられました方に本山へお出かけいただき、妙心

寺派の教え、寺院役員のあり方、花園会活動、人権学習などの研修をしていただきたいと思いま

す。新責任役員様（29 年度就任）には研修会に参加いただきたく、本部より該当寺院に案内状

が発信されました。 又、各寺院様にも責任役員任期中に一度は研修会に参加していただくよう

に推進を御願いします。 教区から参加補助をさせていただきます。（1名に 1万円）

 申し込み締切り  10 月 21 日（花園会本部に必着）

※申し込み方法 寺院→宗務支所→宗務所→花園会本部
※ 申し込みは、参加申込書をご利用下さい。（宗務支所にございます）

◎平成 30 年度 前堂職法階取得研修会開催のお知らせ
期間   第 2 回目 平成 30 年 11 月 30 日(金)〜2 日(日)

 出願方法 履修願(進達用紙)に必要事項を記載し、宗務支所・宗務所・教学部へ提出

 提出期限 第 2回目 10 月 26 日  教学部必着

 定員   先着 30 名

 費用   受講料 2 万円(当日持参)

 受講資格 前堂職の請願が可能な者。(法臈 3年を満たしている者)

★  詳細な内容は、正法輪 第 68 巻 第 2・3 号 20 ページを参照下さい。

 平成 30 年より年 2回の開催になりました。

＜＜平成 30 年度予定＞＞
11 月 9 日（金） 教区花園会運営委員会    於、名古屋都市センター

11 月 10 日〜11 日 花園会寺院役員研修会    於、本山

11 月 12 日（月） 第 63 回花園会愛知西教区大会   於、江南市民文化会館

平成 31 年

2 月 6 日（水） 第 3回教区寺院セミナー    於、名古屋都市センター